
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind actualizarea denumirii, a datelor de identificare şi a valorilor de inventar ale 

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei şi Ştiinţelor Biomedicale 

“Victor Babeş”, care funcţionează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării şi 

Digitalizării, precum și pentru comasarea poziţiilor MF ale acestor bunuri imobile la 

poziţia cu nr. MF 168287 

 

 

Având în vedere prevederile art. 2^1 și art. 2^2 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 

2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare,   

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum și al art. 288 alin. (1) 

și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea denumirii, a datelor de identificare şi a valorilor de 

inventar ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei şi Ştiinţelor 

Biomedicale “Victor Babeş”, care funcţionează în coordonarea Ministerului Cercetării, 

Inovării şi Digitalizării, ca urmare a înscrierii definitive în cartea funciară şi a reevaluării, 

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. - (1) Se aprobă comasarea poziţiilor cu nr. MF 168278, MF 168279, MF 

168280, MF 168281, MF 168282, MF 168283, MF 168284, MF 168285, MF 168286 și MF 

168287, la poziţia cu nr. MF 168287. 

(2) Datele de identificare ale bunului imobil din domeniul public al statului rezultat în 

urma comasării sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. - Ministerul Cercetării, Inovării şi Digitalizării, împreună cu Ministerul 

Finanțelor va opera modificările corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. - Anexele nr. 1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ION - MARCEL CIOLACU 



Anexa nr.1 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul 

Patologiei şi Ştiinţelor Biomedicale “Victor Babeş”, care funcţionează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării, la care se 

actualizează denumirea, datele de identificare şi valoarea de inventar, ca urmare a înscrierii în cartea funciară şi a reevaluării 

 

1. Ordonator principal de credite 

(Ministere sau autorităţi ale administraţiei publice centrale) 

43516588 MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ŞI 

DIGITALIZĂRII 

2. Ordonator secundar de credite   

3. Ordonator terţiar de credite   

4. Regii autonome şi companii/societăţi naţionale aflate sub autoritatea 

ordonatorului principal, institute naţionale de cercetare-dezvoltare care 

funcţionează în baza Ordonanţei Guvernului nr.57/2002 aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările ulterioare 

şi, după caz, societăţi comerciale cu capital majoritar de stat care au în 

administrare bunuri din patrimoniul public de stat 

13828251 Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare în 

Domeniul Patologiei şi Ştiinţelor Biomedicale 

“Victor Babeş” 

 

Nr. 

inv. 

M.F. 

Cod 

clasificare 
Denumire 

Date de identificare Anul 

dobândirii / 

dării în 

folosinţă 

Valoare 

de 

inventar 

(lei) 

Baza legală 
Situaţia 

juridică 

Tip 

bun 
Descriere tehnică 

(pe scurt) 

Vecinătăți 

(pe scurt) 
Adresa 

168278 8.28.06 Corp central  -nr. niveluri 4 

-regim de înălțime S+P+1E+M 

-suprafață construită la sol = 

1.309 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 3.805 mp, 

-nr. cadastral 218082-C1 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 12.027.200 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168279 8.28.06 Centru de 

diagnostic 

-nr. niveluri 2 

-regim de înălțime P+1E 

-suprafață construită la sol = 

217 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 323 mp, 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 1.303.100 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 



-nr. cadastral 218082-C2 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

168280 8.28.06 Anexă la 

laboratorul de 

patologie 

ultrastructurală 

-nr. niveluri 1 

-regim de înălțime P 

-suprafață construită la sol = 

48 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 48 mp, 

-nr. cadastral 218082-C3 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 159.800 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168281 8.28.06 Biobază -nr. niveluri 2 

-regim de înălțime S+P 

-suprafață construită la sol = 

283 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 283 mp, 

-nr. cadastral 218082-C4 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 683.800 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168282 8.28.06 Anexă biobază -nr. niveluri 1 

-regim de înălțime P 

-suprafață construită la sol = 

27 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 27 mp, 

-nr. cadastral 218082-C5 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 55.700 HG nr. 984/1 

999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168283 8.28.06 Anexă biobază -nr. niveluri 1 

-regim de înălțime P 

-suprafață construită la sol = 

28 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 28 mp, 

-nr. cadastral 218082-C6 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 58.900 HG nr. 
984/1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168284 8.28.06 Anexă laborator 

biologie celulară 

-nr. niveluri 1 

-regim de înălțime P 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

1999 164.700 HG nr. 984/ 

1999, cu 

În 

administrare 

Imobil 



-suprafață construită la sol = 

81 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 81 mp, 

-nr. cadastral 218082-C7 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

168285 8.28.06 Clădiri 

construcții 

speciale 

(magazii tablă și 

garaj tablă) 

Construcție provizorie 

(magazie tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și utilități 

-suprafață construită la sol = 

15 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 15 mp, 

-nr. cadastral 218082-C9 

Construcție provizorie 

(magazie tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și utilități 

-suprafață construită la sol = 

45 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 45 mp, 

-nr. cadastral 218082-C10 

Construcție provizorie (garaj 

tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și utilități 

-suprafață construită la sol = 

18 mp,  

-suprafață construită 

desfăşurată = 18 mp, 

-nr. cadastral 218082-C11 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 86.900 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 

Imobil 

168286 8.28.06 Punct control -nr. niveluri 1 

-regim de înălțime P 

-suprafață construită la sol = 5 

mp,  

-suprafață construită 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 16.000 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

În 

administrare 
Imobil 



desfăşurată = 5 mp, 

-nr. cadastral 218082-C8 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

completările 

ulterioare 

168287 8.28.06 Teren intravilan -suprafață = 6.291 mp din acte 

și 6.283 din măsurători 

-nr. cadastral 218082 

-CF nr. 218082 a Mun. 

București, Sector 5 

N-Splaiul Independenței 

S-I. Cantacuzino 

E-Facultatea de Biologie 

V-I. Cantacuzino 

Mun. București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

1999 42.195.000 HG nr. 984/ 

1999, cu 

modificările 

și 

completările 

ulterioare 

În 

administrare 
Imobil 

TOTAL: 56.751.100 

 

  



Anexa nr. 2 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale bunurilor imobile, aparținând domeniului public al statului şi aflate în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare în 

Domeniul Patologiei şi Ştiinţelor Biomedicale “Victor Babeş”, care funcţionează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării, 

pentru care se comasează nr. MF 

 

Nr. MF 
Codul de 

clasificaţie 

Denumirea 

bunului 

Administratorul 

imobilului 
Adresa 

Descrierea 

tehnică 

Valoarea 

de inventar 

- lei - 

Nr. MF 

pentru 

imobilele 

comasate 

Codul de 

clasificaţie 

pentru 

imobilele 

comasate 

Denumirea 

bunului 

rezultat în 

urma 

comasării 

Datele de identificare ale 

imobilului ca urmare a înscrierii în 

cartea funciară 

Valoarea de 

inventar 

actualizată 

 -lei- 

Descrierea 

tehnică 
Adresa 

 

168278 8.28.06 Corp central  Institutul 

Naţional de 

Cercetare-

Dezvoltare în 

Domeniul 

Patologiei şi 

Ştiinţelor 

Biomedicale 

“Victor Babeş” 

CUI 13828251 

Mun. 

București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

-nr. niveluri 4 

-regim de 

înălțime 

S+P+1E+M 

-suprafață 

construită la 

sol = 1.309 

mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

3.805 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C1 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

12.027.200 168287 8.28.06  Corp central 

-nr. niveluri 4 

-regim de 

înălțime 

S+P+1E+M 

-suprafață 

construită la sol 

= 1.309 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

3.805 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C1 

Centru de 

diagnostic 

-nr. niveluri 2 

-regim de 

înălțime P+1E 

-suprafață 

construită la sol 

= 217 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

323 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C2 

Mun. 

București, 

Splaiul 

Independenței 

nr.99-101, 

Sector 5 

56.751.100 

168279 8.28.06 Centru de 

diagnostic 

-nr. niveluri 2 

-regim de 

înălțime P+1E 

-suprafață 

construită la 

sol = 217 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

323 mp, 

1.303.100 



-nr. cadastral 

218082-C2 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

Anexă la 

laboratorul de 

patologie 

ultrastructurală 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la sol 

= 48 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 48 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C3 

Biobază 

-nr. niveluri 2 

-regim de 

înălțime S+P 

-suprafață 

construită la sol 

= 283 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

283 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C4 

Anexă biobază 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la sol 

= 27 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 27 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C5 

Anexă biobază 

-nr. niveluri 1 

168280 8.28.06 Anexă la 

laboratorul de 

patologie 

ultrastructurală 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la 

sol = 48 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

48 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C3 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

159.800 

168281 8.28.06 Biobază -nr. niveluri 2 

-regim de 

înălțime S+P 

-suprafață 

construită la 

sol = 283 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

283 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C4 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

683.800 

168282 8.28.06 Anexă biobază -nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la 

55.700 



sol = 27 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

27 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C5 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la sol 

= 28 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 28 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C6 

Anexă laborator 

biologie 

celulară 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la sol 

= 81 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 81 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C7 

Punct control 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la sol 

= 5 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 5 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C8 

Construcție 

provizorie 

(magazie tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și 

168283 8.28.06 Anexă biobază -nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la 

sol = 28 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

28 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C6 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

58.900 

168284 8.28.06 Anexă laborator 

biologie celulară 

-nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la 

sol = 81 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

81 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C7 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

164.700 



168285 8.28.06 Clădiri 

construcții 

speciale 

(magazii tablă și 

garaj tablă) 

Construcție 

provizorie 

(magazie 

tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație 

și utilități 

-suprafață 

construită la 

sol = 15 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

15 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C9 

Construcție 

provizorie 

(magazie 

tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație 

și utilități 

-suprafață 

construită la 

sol = 45 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

45 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C10 

Construcție 

provizorie 

(garaj tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație 

și utilități 

-suprafață 

construită la 

sol = 18 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

18 mp, 

86.900 utilități 

-suprafață 

construită la sol 

= 15 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 15 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C9 

Construcție 

provizorie 

(magazie tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și 

utilități 

-suprafață 

construită la sol 

= 45 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 45 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C10 

Construcție 

provizorie 

(garaj tablă) 

-nr. niveluri 1 

-fără fundație și 

utilități 

-suprafață 

construită la sol 

= 18 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 18 

mp, 

-nr. cadastral 

218082-C11 

Teren intravilan 

-suprafață = 

6.291 mp din 



-nr. cadastral 

218082-C11 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

acte și 6.283 din 

măsurători 

-nr. cadastral 

218082 

-CF nr. 218082 a 

Mun. București, 

Sector 5 

168286 8.28.06 Punct control -nr. niveluri 1 

-regim de 

înălțime P 

-suprafață 

construită la 

sol = 5 mp,  

-suprafață 

construită 

desfăşurată = 

5 mp, 

-nr. cadastral 

218082-C8 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

16.000 

168287 8.28.06 Teren intravilan -suprafață = 

6.291 mp din 

acte și 6.283 

din măsurători 

-nr. cadastral 

218082 

-CF nr. 

218082 a 

Mun. 

București, 

Sector 5 

42.195.000 

 


